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Abstrakt

Public attitude to abused women as victims of home violence in the

South Bohemian Region

A goal of the research part of my bachelor thesis was to find out what is an

awareness of lay and professional public of women as victims of the domestic violence

in the South Bohemian Region. Because I live in the South Bohemian Region, I focused

the research just on this locality. I was especially interested in the fact, if people living

in the South Bohemian Region are influenced by certain prejudices and stereotypes and

whether they are sufficiently informed about the problem of the domestic violence. For

the reason of a big number of respondents I chose an empirical method of the

investigation – a quantitative research. To get necessary data I used a questionnaire

method or the standardized set of question with an anonymous course.

From summarized results of the research I concluded, that neither lay public nor

professional public living in the South Bohemian Region, do not think of abused women

as victims of the domestic violence with prejudices and stereotypes. However, the fact

that people living in the South Bohemian Region do not think of abused women as the

victims of the domestic violence with prejudices and stereotypes, does not mean that

there are no myths, prejudices and stereotypes at the South Bohemian lay as well as

professional public. For example I have registered a still prevalent myth at the lay

public: “women provoke men to use the violence”. I noted an existence of the prejudice

at the professional public: „attractive and self-confident women do not become victims

of the domestic violence”. The other result of my bachelor thesis was to ascertain that,

in contrast to sufficient information at the professional public, the lay public have not

still enough information about the problem of the domestic violence. Currently I can see

the lack of information mainly on the phenomenon at the lay public as the fundamental

problem of the domestic violence. I think that it would be very useful, efficient, but also

interesting to focus an attention on the way how to achieve to greatest possible

awareness of the Czech public.
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Úvod

Problematika domácího násilí byla v české společnosti poměrně dlouhá léta

tabuizovaným tématem. Jednalo se o okrajovou záležitost, o které se mezi lidmi

nemluvilo, ale všeobecně se o ní vědělo. Násilí mezi partnery bylo považováno za

jakousi normu vycházející z přežívajícího patriarchálního nastavení společnosti.

Protože se ve většině případů domácího násilí jedná o násilí páchané muži na

ženách, budu se ve své práci zabývat pouze ženami jako oběťmi domácího násilí, i když

je známo, že fenomén domácího násilí zahrnuje také děti, muže, seniory a zdravotně

postižené občany. Se ženami jako oběťmi domácího násilí jsem se setkávala během své

krátké odborné praxe v intervenčním centru. Často se jednalo o ženy, na kterých bylo

pácháno násilí již dlouhou dobu, až několik let. Překvapilo mě, co všechno musely tyto

ženy snášet, co musely vytrpět, než se odhodlaly vyhledat odbornou pomoc. Ty ženy,

které v sobě našly sílu otevřít se a mluvit o svém problému, velmi obdivuji, proto jsem

se rozhodla psát bakalářkou práci na toto téma.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou domácího násilí. Bakalářská

práce je rozdělena na dva jednotlivé díly, a to na část teoretickou a část výzkumnou. V

úvodu teoretické části má čtenář možnost se obeznámit se základními informacemi

týkajících se domácího násilí jako jsou znaky, druhy, příčiny, dynamika domácího násilí

a charakteristikou oběti a násilné osoby. Následně jsem svou pozornost zaměřila na

mýty a předsudky vyskytující se v naší společnosti. Těmito jevy se zabývám poměrně

podrobně, a to z důvodu, že výskyt předpojatostí považuji za závažný jev zkreslující

vnímání obyvatel. Ke konci teoretické části se pokouším popsat a podat ucelený obraz o

poskytování odborné pomoci týrané ženě, zahrnující některá legislativní opatření a

pomoc ze strany státních a nestátních organizací.

Smyslem a hlavním těžištěm mé kvantitativní výzkumné práce je rozbor

dotazníku, jehož cilem je zjistit, jaké povědomí má laická a odborná veřejnost o ženách

jako obětech domácího násilí v Jihočeském kraji. Otázky jsou zcela záměrně kladeny

tak, abych zjistila úroveň informovanosti o domácím násilí a zda je veřejnost ovlivněna

mýty a stereotypy o týraných ženách.

Chtěla bych podotknout, že problematiku domácího násilí považuji za
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neuzavřené téma, o kterém by se mělo neustále mluvit, psát, medializovat ho takovým

způsobem, aby se dostalo do povědomí všech lidí a tím přispělo k prevenci vzniku

domácího násilí či ke snazšímu řešení závažných situací, ve kterých se týrané ženy

ocitají. Domnívám se, že dobrá informovanost veřejnosti by mohla pomoci vytvořit

adekvátní společenský tlak vedoucí k redukci domácího násilí.
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1. Současný stav

1.1 Domácí násilí

1.1.1 Vymezení pojmu domácí násilí

V úvodu této kapitoly se pokusím vymezit pojem domácí násilí a následně bych

ráda uvedla některé z existujících definic. V literatuře se setkáváme s velkým

množstvím definic pojmu domácí násilí. Jednotlivé definice se od sebe navzájem liší

zejména ve vymezení šíře domácího násilí a také podle toho, jakým způsobem se k dané

problematice přistupuje. Přesto i za těchto okolností zůstává podstata a základ všech

definic stejný.

Termín domácí násilí se užívá převážně v anglické literatuře a má na mysli

především násilí mezi partnery - současnými nebo minulými, v sezdaném nebo

nesezdaném soužití. V německy mluvících zemích se uplatňuje pojem násilí v rodině a

domácnosti, který vystihuje nejen násilí mezi partnery, ale i násilí uplatňované rodiči

vůči dětem a naopak, popřípadě i násilí mezi sourozenci. Termín násilí v rodině se užívá

především v zemích východní Evropy (Polsko, Rusko) a má podobný obsah jako termín

německý (3).

Pro svou práci jsem po přečtení poměrně velkého množství definic vybrala

charakteristiku z mezinárodního kongresu „Právem proti domácímu násilí“, který byl

uspořádán v Praze v roce 2007 (31): „Domácí násilí je chování, které v rámci intimních

partnerských vztahů vyvolává u jedné osoby strach z druhé. Uplatnění moci, která tento

strach vyvolává, umožňuje násilnému partnerovi určovat chování své oběti. Domácí

násilí není nikdy omezeno na jednu izolovanou epizodu, má tendenci se neustále vyvíjet,

gradovat. Nejdříve zpravidla ohrožuje důstojnost, posléze zdraví a nakonec i život oběti

respektive obětí. Domácímu násilí jsou ve velké většině případů přítomny děti.“

Další definice vystihuje pojem domácí násilí výčtem typických znaků, které je

nutné naplnit, by se skutečně jednalo o domácí násilí (20):

„Domácí násilí je fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi blízkými osobami, ke

kterému dochází opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti,
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intenzita násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto incidenty

zastavit a efektivně vyřešit narušený vztah.“

Ministerstvo vnitra (43) definuje domácí násilí v rodině jako „dlouhodobé

násilné chování v rodině, které zahrnuje jakékoliv činy nebo opomenutí spáchané v

rámci rodiny některým z jejích členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní

integritu, nebo svobodu jiného člena stejné rodiny, nebo vážně poškozují vývoj jeho

osobnosti.“

1.1.2 Znaky domácího násilí

Domácí násilí je pokládáno za jednu z nejrozšířenějších forem agrese

procházející napříč celým sociálně demografickým spektrem naší společnosti. Spolu se

širokou škálou obětí i agresorů je i mnoho znaků a podob určitých aktů násilného

chování. I přes tuto nestejnorodost lze vysledovat některé společné znaky domácího

násilí (24).

Základní specifické znaky domácího násilí (2):

• Blízké vztahy většinou intimního charakteru mezi obětí a násilnou osobou –

může se jednat o manžele, partnery či osoby blízké, kteří mohou být oddáni či

rozvedeni, mohou žít odděleně, anebo spolu.

• Společná propojenost – oběť s agresorem nespojuje jen společná domácnost, ale

i společný okruh přátel, děti, majetek aj.

• Dlouhodobé trvání násilí – násilí trvá poměrně dlouhou dobu a neustále

eskaluje. Ženy většinou vyhledávají odbornou pomoc až po uplynutí sedmi a

více let trvání násilí.

• Opakující se ataky – domácí násilí nepředstavuje jednorázový incident či

napadení, ale nepřetržitý koloběh útoků přerušovaný fázemi usmiřování, slibů a

obdobím relativního klidu. Období klidu se však postupně zkracuje, zatímco

období napětí a útoků se rozšiřuje. Cílem a výchozím stanoviskem jednání a

chování násilné osoby je dostat oběť pod svůj vliv a kontrolu.


[…]


Rozhodnutí doručeno vykázané osobě dne …………v ………….. hod.

Rozhodnutí převzal (a)_____________________________________________

podpis vykázané osoby (při osobním převzetí)

Rozhodnutí doručeno ohrožené osobě dne ………….v ………….. hod.

Rozhodnutí převzal (a)______________________________________________

podpis ohrožené osoby (při osobním převzetí)

Zdroj: Policie ČR

Příloha 3: SARA DN

Zdroj: Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím při Diecézní charitě České Budějovice

Příloha 4: Organizace zabývající se problematikou domácího násilí

Instituce zabývající se okamžitou pomocí obětem domácího násilí:

• intervenční centra

• poradny pro mezilidské vztahy

• linky důvěry

• linky bezpečí

• krizová centra

• azylové domy

Níže uvádím některé organizace věnující se problematice domácího násilí. Jedná se

většinou o nestátní neziskové organizace poskytující své služby bezplatně:

• ROSA, o. s. – centrum pro týrané a osamělé ženy

• Bílý kruh bezpečí

• Občanské sdružení Acorus

• proFem, o. p. s., konzultační středisko pro ženské projekty

• DONA linka

• La Strada ČR

• Arcidiecézní charita Praha – projekt Magdala

• Gender studies, o.p.s.

• Občanská poradna Nymburk, o. s.

• Most k životu (Trutnov)

• Slezská diakonie - poradna Elpis

• Krizové centrum RIAPS

• Poradna pro ženy a dívky v nouzi Eva v Českých Budějovicích

• Poradna pro ženy v tísni (Brno)

• Poradna pro lidi v tísni (Hradec Králové)
Zdroj: internet

Příloha č. 5 Dotazník

Dotazník

Vážení respondenti,

Jmenuji se Marta Bedlánová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Rehabilitační

-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Informace z dotazníku, který právě držíte v rukou potřebuji k vypracování mé

bakalářské práce na téma „Náhled veřejnosti na týrané ženy, jako oběti domácího násilí

v Jihočeském kraji“. Cílem tohoto dotazníku je zjistit jaké povědomí má laická a

odborná veřejnost o týraných ženách jako obětech domácího násilí. Tímto Vás prosím o

spolupráci vyplněním dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění

dobrovolné. Získané informace budou použity pouze pro potřeby mého výzkumu.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Vámi zvolenou odpověď zaškrtněte (vždy pouze jednu možnost), v některých případech

samostatně vytvořte.

Základním předpokladem pro vyplnění tohoto dotazníku je trvalé bydliště

v Jihočeském kraji!

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk:

a) 34 a méně

b) 35-44

c) 45-54

d) 55-64

e) 65 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) vyučen(a)

c) středoškolské

d) vysokoškolské

e) vyšší odborné

4. Bydliště:

a) město

b) vesnice

5. Zvládl(a) by jste definovat pojem „domácí násilí“?

a) ano (prosím uveďte)..................................................

b) ne

6. Považujete domácí násilí za trestný čin?

a) ano

b) ne

7. Víte, jaké jsou znaky domácího násilí?

a) ano (prosím uveďte)..................................................

b) ne

8. Uměl(a) by jste vyjmenovat některé formy domácího násilí?

a) ano (prosím uveďte)...................................................

b) ne

9. Kdo se podle Vás stává nejčastěji obětí domácího násilí?

a) muži

b) ženy

c) děti

d) senioři

10. Myslíte si, že se oběťmi domácího násilí stávají také atraktivní a sebevědomé ženy?

a) ano

b) ne

11. Myslíte si, že ženy většinou vyprovokovávají své partnery k použití fyzického

násilí?

a) ano

b) ne

12. Považujete jednorázový incident mezi partnery za domácí násilí?

a) ano

b) ne

13. Domníváte se, že pachatelé domácího násilí jsou většinou osoby po konzumaci

alkoholu?

a) ano

b) ne

14. Myslíte si, že muž má „právo“ použít fyzické násilí vůči své partnerce při hádce

v určité stresové situaci (např. ztráta zaměstnání, špatná ekonomická situace rodiny...)

a) ano

b) ne

15. Myslíte si, že je domácí násilí častým jevem v české společnosti?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Souhlasíte s výrokem: Obětí domácího násilí může být kterákoliv žena?

a) ano

b) ne

17. Domníváte se, že domácí násilí je soukromou záležitostí rodiny a nikdo jiný by do

toho neměl zasahovat?

a) ano

b) ne

18. Myslíte si, že se domácí násilí vyskytuje především v nižších společenských

vrstvách?

a) ano

b) ne

19. Kde by jste jako oběť domácího násilí hledal(a) odbornou pomoc?

a) policie

b) lékař

c) linka důvěry

d) poradna pro mezilidské vztahy

e) jiná odpověď.........................................................................

20. Znáte nějakou organizaci zabývající se pomocí obětem domácího násilí

v Jihočeském kraji?

a) ano (prosím uveďte).......................................................................

b) ne

21. Znáte nějakou ženu, která byla nebo je obětí domácího násilí?

a) ano

b) ne

22. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o problematice domácího násilí?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděl(a) ne, napište prosím jakým způsobem byste chtěl(a) být lépe

informován(a).

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.
Zdroj: vlastní výzkum