## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Marta Bedlánová</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Šárka Kovárnová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Náhled veřejnosti na týrané ženy jako oběti domácího násilí v Jihočeském kraji
<i>Volba tématu:</i> <b><u>1. Mimořádně aktuální</u></b> 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce <b><u>3. Vhodná pro publikování</u></b> 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <b><u>1. Výborná</u></b> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Teoretická část práce je velmi pečlivě zpracována, jsou zde uvedeny všechny důležité pojmy, které s danou problematikou souvisí. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vytváří tak ucelený přehled o domácím násilí.*

*V praktické části je dobře vedena diskuze, výsledky jsou přehledně prezentovány.*

*Velmi zajímavé jsou přílohy, které nejsou běžně dostupné.*

*Celkově má z mého pohledu práce velmi dobrou úroveň, dané téma je zpracováno odborně a domnívám se, že by bylo vhodné tuto práci publikovat.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*1) Jaké by, dle Vašeho názoru, byly vhodné formy informování laické veřejnosti o problematice domácího násilí?*

Datum: 24.10.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....